

Số: 71 /BC-MGAH

Tam Dân, ngày 22 tháng 5 năm 2024.

BÁO CÁO
Tổng kết năm học 2023-2024

Thực hiện sự chỉ đạo của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Phú Ninh. Trường Mẫu giáo Ánh Hồng báo cáo tổng kết năm học 2023-2024 cụ thể như sau:

ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

***Thuận lợi**

- Được sự quan tâm lãnh chỉ đạo trực tiếp của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Phú Ninh; của Đảng ủy - UBND xã Tam Dân tạo điều kiện cho nhà trường thực hiện tốt Nghị quyết năm học đề ra.

- Sự phối hợp chặt chẽ của Ban đại diện cha mẹ học sinh trong công tác nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ tại đơn vị.

- Đội ngũ giáo viên nhiệt tình trong công tác nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục (NDCSGD) trẻ.

*** Khó Khăn**

- Cha mẹ học sinh của trường phần lớn làm nghề nông nên ảnh hưởng không nhỏ đến công tác vận động xã hội hóa trong nhà trường.

- Công tác tổ chức bán trú còn một vài phụ huynh chưa nắm hết các quy định về an toàn thực phẩm của một bếp ăn tập thể nên khó khăn trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRONG NĂM HỌC

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý

1.1. Việc triển khai các văn bản, chính sách về giáo dục mầm non (GDMN), đảm bảo các điều kiện để thực hiện chương trình GDMN.

Triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, Chính phủ, các Bộ, Ngành, của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh Quảng Nam, liên quan đến giáo dục mầm non, trong đó tập trung vào: Nghị định số 105/2020/NĐ-CP của Chính phủ về Quy định chính sách phát triển GDMN; Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ban hành Điều lệ Trường mầm non; Thông tư số 51/2020/TT-BGDĐT về sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Chương trình GDMN; Nghị quyết số 22/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh Quảng Nam về Quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển giáo

dục mầm non trên địa bàn tỉnh Quảng Nam và Nghị quyết số 03/2022/NQ-HĐND Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 22/2021/NQ-HĐND; Kế hoạch số 4448/2020/KH-UBND của UBND tỉnh Quảng Nam về “Phát triển GDMN trên địa bàn tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2020-2025”; Kế hoạch số 4640/2020/KH-UBND về “Xây dựng trường học hạnh phúc” trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Quảng Nam; Công văn số 677/UBND-KGVX ngày 27/01/2022 của UBND tỉnh về tăng cường các điều kiện bảo đảm huy động trẻ mầm non đến trường.

Các văn bản chỉ đạo của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện Phú Ninh: Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 02/8/2020 của UBND huyện về thực hiện Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 19/12/2018 của HĐND về sắp xếp lại các trường, điểm trường, lớp học gắn với bố trí đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên ở các cơ sở giáo dục MN, GDPT trên địa bàn huyện Phú Ninh đến năm học 2020-2021 và định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 03/NQ-HU ngày 14/7/2021 về phát triển sự nghiệp giáo dục và đào tạo, khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Đề án 01/ĐA-UBND ngày 12/01/2022 của UBND huyện về phát triển sự nghiệp giáo dục – đào tạo- khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2022-2025 và định hướng đến năm 2030. Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 03/02/2023 về việc thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm phát triển giáo dục và đào tạo huyện Phú Ninh năm 2023. Chỉ thị số 13-CT/HU ngày 13 tháng 5 năm 2021 và Kế hoạch số 36-KH/HU ngày 26 tháng 5 năm 2021 của Huyện ủy Phú Ninh về phát động phong trào xây dựng, cải tạo cảnh quan môi trường Sáng – xanh – sạch- đẹp.

Thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 11/NQ-TU ngày 25/4/2017 của tỉnh ủy Quảng Nam về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo tỉnh Quảng Nam đến năm 2020, định hướng đến năm 2025; các Chỉ thị, Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp về nhiệm vụ của giáo dục và đào tạo. Triển khai thực hiện Kế hoạch số 4448/KH-UBND ngày 05/8/2020 của UBND tỉnh Quảng Nam về “Phát triển Giáo dục mầm non trên địa bàn tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2020-2025”. Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 02/8/2020 của UBND huyện về thực hiện Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 19/12/2018 của HĐND về sắp xếp lại các trường, điểm trường, lớp học gắn với bố trí đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên ở các cơ sở giáo dục MN, GDPT trên địa bàn huyện Phú Ninh đến năm học 2022-2023 và định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 03/NQ-HU ngày 14/7/2021 về phát triển sự nghiệp giáo dục và đào tạo, khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Công văn số 338/UBUD-GDDT ngày 06 /4/2022 của UBND huyện

Phú Ninh về việc tăng cường các điều kiện đảm bảo huy động trẻ đến trường. Kế hoạch số 774/KH-GDDT ngày 31/8/2023 của phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Phú Ninh về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024, cấp học mầm non.

Các văn bản chỉ đạo liên quan đến giáo dục của Đảng ủy, HĐND, UBND của xã Tam Dân.

Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình Giáo dục mầm non theo Thông tư số 51/2020/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo về sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Chương trình Giáo dục mầm non.

Căn cứ Quyết định số 1644/QĐ-UBND ngày 08/8/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Nam về Ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2023-2024 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên tỉnh Quảng Nam;

Công văn số 1906/SGDDĐT-GDMN ngày 22 tháng 8 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Nam về việc Hướng dẫn nhiệm vụ Giáo dục mầm non (GDMN) năm học 2023-2024;

Căn cứ Kế hoạch số 774/KH-GDDT ngày 31/8/2023 của phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Phú Ninh về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024, cấp học mầm non.

1.2. Đổi mới công tác quản lý

Nhà trường đã triển khai đầy đủ kịp thời các chủ trương, đường lối chính sách của Đảng và Pháp luật của Nhà nước, nhất là các văn bản chỉ đạo của ngành về công tác chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ ở trường MN để góp phần nâng cao nhận thức, tăng cường tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường

Quán triệt Đội ngũ cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên học tập đầy đủ các Nghị Quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 và Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng

Nhà trường đã thực hiện 3 công khai theo Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo: công khai cam kết chất lượng giáo dục và chất lượng giáo dục thực tế, công khai điều kiện đảm bảo chất lượng giáo dục, công khai thu chi tài chính.

Hoàn thành tốt nội dung chương trình GDMN và hoàn thành nhiệm vụ năm học đề ra.

Triển khai kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật về GDMN, về chế độ chính sách của các cấp đến CB, GV, NV kịp thời.

Làm tốt công tác tham mưu với lãnh đạo các cấp và phối hợp với cha mẹ trẻ làm tốt công tác xã hội hóa giáo dục trong công tác đầu tư, xây dựng cơ sở vật chất.

Phối hợp với công đoàn cụ thể hoá nội dung và hình thức tổ chức hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc giáo dục trẻ trong các phong trào thi đua nhằm thực hiện đạt hiệu quả cao trong các mục tiêu của kế hoạch năm học.

Chỉ đạo tổ chuyên môn hoạt động tích cực, bám sát kế hoạch, phân phối hợp lý theo chương trình GDMN.

Thực hiện nghiêm túc báo cáo hội họp từ phòng đến trường, nắm bắt và xử lý thông tin kịp thời và chính xác.

Hoàn thành tốt công tác kiểm tra nội bộ trường học, quản lý tốt công tác bán trú, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ ở mọi lúc mọi nơi.

100% CB, GV, NV chấp hành tốt chính sách pháp luật của Nhà nước và của ngành, chấp hành tốt nội quy- quy chế của đơn vị.

100% CB, GV, NV tham gia đóng góp đầy đủ các loại quỹ do ngành phát động.

1.3. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật.

Xây dựng Kế hoạch số 169/KH-MGAH ngày 27/9/2023 về thực hiện công tác kiểm tra nội bộ trường học năm học 2023-2024 và triển khai thực hiện đạt kết quả; xây dựng lịch kiểm tra các nội dung theo từng tháng, học kỳ, năm sát đúng với tình hình thực tế của nhà trường, cụ thể:

- Kiểm tra hoạt động sư phạm giáo viên: 3/18GV. Kết quả: Tốt 02; Khá 01.

- Kiểm tra chuyên đề, đột xuất đối với cá nhân 28/28 GV, NV. Kết quả: Tốt 20; khá 8.

- Kiểm tra hoạt động của tổ, nhóm chuyên môn và các bộ phận công tác:

+ Kiểm tra chuyên đề 02 tổ chuyên môn về nội dung Hồ sơ sổ sách, công tác bán trú, vệ sinh nền nếp trẻ. Kết quả: 02 tốt

+ Kiểm tra hoạt động tổ văn phòng về công tác tài chính kế toán và công tác văn thư lưu trữ. Kết quả 02 tốt

- Kết quả việc triển khai thực hiện nội dung phòng chống tham nhũng, lãng phí, thực hành tiết kiệm: Tốt

- Kiểm tra công tác bán trú: Tốt

- Kiểm tra cảnh quang sư phạm, vệ sinh: Tốt

- Xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo: Trong năm giải quyết được 01 đơn kiến nghị đề nghị giải quyết của 01 nhóm phụ huynh 5 người và đã được thống nhất

2. Rà soát, sắp xếp và phát triển hệ thống mạng lưới trường lớp; tăng cường cơ sở vật chất, nâng cao chất lượng kiểm định và xây dựng trường mầm non đạt chuẩn quốc gia.

2.1. Quy mô phát triển mạng lưới trường lớp, trẻ đến trường.

Tổng số điểm trường: 01 điểm

Tổng số lớp: 09 lớp/ 295 trẻ. Giảm 01 trẻ so với đầu năm học (Lý do trẻ bị bệnh mất)

Trong đó:

Lớp MG bé: 01 lớp (27 trẻ)

Lớp MG nhỏ: 04 lớp (127 trẻ)

Lớp MG lớn : 04 lớp (141 trẻ)

Tỷ lệ huy động trẻ 3-5 tuổi ra lớp là 92,4%

2.2. Công tác quy hoạch, bố trí quỹ đất để xây dựng trường, lớp mầm non. Nhà trường có 01 điểm trường, có khuôn viên riêng lẻ và được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đảm bảo diện tích theo quy định tại Điều lệ trường mầm non.

2.3. Thực hiện chính sách đầu tư, xã hội hóa phát triển giáo dục mầm non.

Ngân sách xã: Đầu tư hỗ trợ mở rộng nhà xe cho giáo viên với số tiền 15.000.000đ (mười lăm triệu đồng y)

Ngân sách huyện: Nhà trường đã thực hiện sửa chữa cơ sở vật chất theo Quyết định số 520/QĐ-UBND ngày 22/3/2023 của UBND huyện Phú Ninh, khắc phục thiệt hại do bão số 4 (Noru) gây ra với số tiền là 95.000.000đ

UBND huyện đầu tư mua sắm trang thiết bị dạy học năm học 2023-2024: 40.889.000đ.

- Ngoài ra nhà trường còn tiết kiệm nguồn ngân sách mua sắm một số đồ dùng, trang thiết bị phục vụ cho công tác bán trú chăm sóc, giáo dục trẻ.

2.4. Kết quả thực hiện công tác kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận trường mầm non đạt chuẩn quốc gia.

Duy trì tốt các tiêu chí xây dựng trường mầm non đạt chuẩn quốc gia mức độ 2 và Kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 3 theo quy định tại Thông tư số 19/2018/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 8 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về Quy định tiêu chuẩn đánh giá chất lượng giáo dục trường mầm non và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường mầm non;

3. Công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi chuẩn bị cho các điều kiện tiến tới phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em mẫu giáo vào năm 2030.

Tiếp tục thực hiện tốt Nghị định số 20/2014/NĐ-CP về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT về Quy định về điều kiện bảo đảm và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ. Triển khai thực hiện công tác kiểm tra, thẩm định, công nhận đạt chuẩn phổ cập PCGDMNTNT đảm bảo quy trình, hiệu quả theo Công văn số 2048/SGDDT-GDMN ngày 29/9/2022 về việc Hướng dẫn thực hiện công tác Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi và Kế hoạch số 48/KH-BCĐ ngày 27/02/2023 về việc thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2023. Và các văn bản chỉ đạo phổ cập Giáo dục xóa mù chữ tại địa phương.

Đưa nhiệm vụ PCGDMN cho trẻ em 5 tuổi là nhiệm vụ trọng tâm trong năm học của nhà trường. Trong năm học này nhà trường tiếp tục ưu tiên đầu tư kinh phí sửa chữa, mua sắm cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho công tác dạy, học và công tác PCGDMN trẻ 5 tuổi. Thực hiện tốt phần mềm phổ cập theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Huy động trẻ 5 tuổi ra lớp đạt 100%. Cuối năm học có 100% trẻ 5 tuổi hoàn thành chương trình GDMN trẻ 5 tuổi.

Đón đoàn kiểm tra công tác PCGDMN cho trẻ 5 tuổi của huyện và của tỉnh đạt kết quả tốt.

4. Chất lượng hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục

4.1. Công tác chỉ đạo, kiểm tra việc xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong cơ sở Giáo dục mầm non theo Thông tư 45/2021/TT-BGDĐT ngày 31/12/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Trong năm học này nhà trường tiếp tục quản lý và chỉ đạo đội ngũ tiếp tục thực hiện tốt Thông tư số 45/2021/TT-BGDĐT về xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích trong nhà trường. Công tác đảm bảo an toàn, phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ là nhiệm vụ trọng tâm hàng đầu của nhà trường trong công tác nuôi dưỡng chăm sóc, giáo dục trẻ. Nhà trường tham mưu với các cấp lãnh đạo, phối hợp tốt với phụ huynh đầu tư mua sắm cơ sở vật chất, tu sửa đồ dùng, đồ chơi trong lớp và ngoài trời, trồng cây xanh, tạo bóng mát. Thường xuyên rà soát, kiểm tra cơ sở vật chất, thiết bị dạy học trong và ngoài lớp để kịp thời tu sửa hoặc thanh lý khi đồ dùng xuống cấp, hết khả năng sử dụng,...

12/12 cơ sở tư thực đều được kiểm tra công tác đảm bảo an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích

Đến cuối năm học có 100% trẻ ở nhà trường và các cơ sở tư thực được đảm bảo tuyệt đối an toàn về thể chất và tinh thần, không có tình trạng trẻ bị ngộ độc thức ăn hay tai nạn thương tích trong nhà trường và các cơ sở tư thực trên địa bàn.

4.2. Đổi mới hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ em nâng cao chất lượng thực hiện chương trình GDMN

4.2.1 Nâng cao chất lượng công tác nuôi dưỡng và chăm sóc sức khỏe

Đẩy mạnh việc thực hiện chuyên đề giáo dục dinh dưỡng và vệ sinh ATTP, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trong nhà trường.

Ban giám hiệu, nhân viên cấp dưỡng, nhân viên y tế học đường được cấp giấy chứng nhận về vệ sinh an toàn thực phẩm và được kiểm tra tình trạng sức khỏe theo định kỳ

Sử dụng tiết kiệm phụ phí bán trú và cân đối nguồn ngân sách mua sắm một số đồ dùng phục vụ công tác bán trú

- Đảm bảo khẩu phần ăn cho trẻ hằng ngày theo phân mềm Dinh dưỡng và không có ngộ độc thức ăn xảy ra trong nhà trường. Việc giao nhận thực phẩm và chế biến thực phẩm, phân chia khẩu phần ăn đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm theo Quyết định 1246/QĐ-BYT, ngày 31/3/2017 của Bộ Y tế; Đảm bảo bữa ăn chính của trẻ gồm 03 món (01 món canh và 02 món mặn)

- Công tác giao nhận thực phẩm, và chất lượng bữa ăn có lịch phan công và sự sự giám sát của Ban đại diện cha mẹ học sinh trường và lớp

- Giáo viên luôn chú ý giáo dục trẻ kỹ năng thực hành vệ sinh cá nhân, tự bảo vệ chăm sóc sức khỏe; lồng ghép nội dung giáo dục dinh dưỡng, sức khỏe, phòng, chống tai nạn thương tích trong thực hiện chế độ sinh hoạt hằng ngày phù hợp với điều kiện thực tế của trường, lớp; phối hợp chế độ dinh dưỡng và vận động phù hợp đối với trẻ suy dinh dưỡng, thừa cân - béo phì.

- Làm tốt công tác Điều tra tiền sử để tiêm chủng bù liều Vacxin cho trẻ ở lớp MG đầu vào theo Kế hoạch số 5834/KH-UBND ngày 29/8/2023 của UBND tỉnh Quảng Nam về triển khai kiểm tra tiền sử và tiêm chủng bù liều cho trẻ nhập học tại các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học

- Phối hợp với Trạm y tế xã Tam Dân khám sức khỏe định kỳ cho trẻ 02 lần/năm. 100% trẻ đều được khám sức khỏe.

Tăng cường công tác phổ biến kiến thức chăm sóc giáo dục trẻ tại gia đình và cộng đồng:

Có kế hoạch phối hợp với Trạm y tế xã Tam Dân tuyên truyền cho phụ huynh kiến thức nuôi dạy con theo khoa học tại nhà: qua thông tin đại chúng, tài liệu tranh

ảnh truyền truyền, tuyên truyền miệng: cho trẻ ăn mặc theo mùa, tuyên truyền các bệnh theo mùa, xổ giun tại nhà, khám sức khỏe định kỳ cho trẻ, tiêm chủng đầy đủ và đúng hẹn, Tập huấn về cách phòng bệnh theo mùa, bệnh mắt đỏ cho cán bộ giáo viên, nhân viên....

Kết quả khám sức khỏe: Đầu năm: 296/296 trẻ

Cuối năm 295/295 trẻ (có Báo cáo chi tiết đính kèm)

4.2.2 Đổi mới Công tác giáo dục

Năm học 2023-2024, nhà trường tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình Giáo dục mầm non theo Thông tư số 51/2020/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo về sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Chương trình Giáo dục mầm non. 100% giáo viên xây dựng chương trình, nội dung giáo dục phù hợp với điều kiện văn hóa của địa phương, của nhà trường và phù hợp với khả năng và nhu cầu của trẻ. 100% trẻ được học 2 buổi/ ngày. 100% trẻ được đánh giá theo Bộ chuẩn phát triển trẻ em 5 tuổi. 100% cán bộ, giáo viên tự học Bồi dưỡng thường xuyên hè, và được tham gia đầy đủ các buổi tập huấn theo quy định của phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Phú Ninh, sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Nam

100% lớp học được giáo viên chú ý trang trí theo chủ đề, sắp xếp đồ dùng, đồ chơi gọn gàng, khoa học; giáo viên có chú ý lựa chọn các làn điệu dân ca, trò chơi dân gian, các bài đồng dao... vào các hoạt động vui chơi và học tập của trẻ.

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 1606/KH-SGDĐT ngày 11/8/2021 của sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Nam về việc "Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm" giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 479/KH-GDĐT ngày 19/8/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Phú Ninh về chuyên đề "Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm" giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 809/GDĐT-GDMN ngày 11/9/2023 về triển khai nhiệm vụ thực hiện Chuyên đề "Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm, năm học 2023-2024";

Phát động phong trào thi đua đăng ký mô hình "Bé vui trải nghiệm" về "Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm", năm học 2023-2024. Hằng năm có phân lớp điểm để thực hiện chuyên đề này.

100% các lớp thực hiện đảm bảo nội dung kế hoạch chuyên đề của nhà trường. Nội dung soạn giảng luôn chú ý vào các hoạt động lấy trẻ làm trung tâm. Đồ dùng, đồ chơi, thiết bị dạy học và các vật dụng phục vụ vệ sinh cá nhân trẻ được sắp xếp gọn gàng, ngăn nắp và vệ sinh đảm bảo. 100% lớp học được trang trí theo hướng Steam.

Tổ chức được các chuyên đề: Giáo dục kỹ năng sống, phòng chống dịch bệnh, phòng chống xâm hại trẻ em, KPKH, LQTA, Chuyên đề chuyển tiếp từ MN lên TH (Chuyên đề Sinh hoạt dưới cờ); Chuyên đề giáo dục âm nhạc cho trẻ theo đa văn hóa; Chuyên đề bảo vệ mắt cho trẻ mẫu giáo.

Phối hợp với Phụ huynh tổ chức cho trẻ đi Tham quan trải nghiệm tại Tượng đài mẹ Thứ và Trung đoàn 885 nhân dịp 22/12

Nhà trường đã tổ chức tốt các kịch bản trong năm như: Kịch bản “Vui hội trung thu” Ngày hội đến trường của bé” “Cô giáo như mẹ hiền”, “Biết ơn chú bộ đội cụ Hồ”, Ngày tết quê em “Ngày hội của cô và mẹ”, “Mừng sinh nhật Bác”... Kịch bản “Ngày tết quê em” đã phối hợp với phụ huynh, các tổ chức và cá nhân, đã tổ chức phát quà tết cho học sinh khó khăn với số tiền: 4.400.000đồng. Qua các đợt tổ chức kịch bản các cháu đã hiểu ra ý nghĩa của chủ đề và càng thêm gắn bó với trường lớp, với quê hương và cô giáo hơn.

Tổ chức hoạt động giáo dục nhằm giao lưu, trao đổi kinh nghiệm với các cô giáo mầm non huyện SaTeng, tỉnh SeeKoong, Lào

Tổ chức Hội thi "Bé vui khỏe" cấp trường

Tổ chức Hội thi “Bé với tiếng Anh” cấp trường

Tham gia Hội thi “Bé giao lưu với tiếng Anh” cấp huyện

Tổ chức đêm Hội diễn văn nghệ với chủ đề “Mừng xuân của bé”

Quản lý tốt các cơ sở tư thục trên địa bàn. Nhà trường tổ chức sinh giao lưu câu lạc bộ các cơ sở tư thục trên địa bàn để tạo sự gắn kết giữa các cơ sở tư thục với nhà trường.

Có 9/9 lớp có trẻ học tiếng Anh. Trong đó trẻ 5 tuổi 106/141 trẻ, tỉ lệ 75%

*** Kết quả các lĩnh vực giáo dục**

100% trẻ ở các lớp có đầy đủ đồ dùng học tập, trẻ đi học chuyên cần tiếp thu bài tốt, trả lời to rõ ràng và biết nhập vai chơi trong giờ hoạt động góc.

100% trẻ biết giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, không vứt rác bừa bãi, biết lấy và cất đồ chơi đúng nơi qui định, biết đeo khẩu trang khi đến lớp

*** Kết quả trẻ đạt được các lĩnh vực:**

+ Tình cảm và quan hệ xã hội: 99,7%

+ Nhận thức: 98,9%

+ Ngôn ngữ: 98,8%

+ Thể chất: 98,9%

+ Thẩm mỹ: 98,6%

Bé ngoan : Đạt 99,2%

Chuyên cần : Đạt 99,6 %

5. Nâng cao chất lượng, chuẩn hóa đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên mầm non đáp ứng yêu cầu đổi mới

5.1. Số lượng, trình độ đào tạo cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên

Tổng số CB, GV, NV hiện có: 30 người

Trong đó :

- CBQL: 02 người (Biên chế: 02 người)

- GV: 18 người (Biên chế: 18 người)

- Nhân viên: 10 người (Biên chế: 2 người, Hợp đồng không thời hạn: 02 người (Bảo vệ), hợp đồng trường (ngắn hạn) 06 người (6 CD).

Trình độ chuyên môn:

Đại học: 18 người

Cao đẳng: 04 người (04 gv)

Trung cấp: 2 người

Chưa đạt chuẩn: 0

Đảng viên: 18 người

5.2. Tình hình đội ngũ học nâng chuẩn nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, việc hỗ trợ chính sách cho đội ngũ

- Trong năm Nhà trường và công đoàn tạo điều kiện cho 01 quần chúng tham gia học lớp Cảm tình Đảng đến nay đã kết nạp Đảng cho quần chúng Bùi Hữu Lâm.

- Hiện nay có 10/12 Giáo viên là chủ các cơ sở tư thực đã và đang tham gia học các lớp nâng chuẩn chuyên môn và trong năm có 4 cô đã tốt nghiệp Đại học.

5.3. Tình hình thực hiện chế độ chính sách cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên.

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên được hưởng đầy đủ các chế độ chính sách theo quy định của Nhà nước. Làm hồ sơ đề nghị cho 02 giáo viên hưởng chế độ chính sách dạy trẻ khuyết tật (01 trẻ lớp MG nhờ 4) theo quy định của Nhà nước.

- Thực hiện đảm bảo chỉ tiêu phát triển đảng trong nhà trường theo kế hoạch số 358/KH-GDDT ngày 5/8/2016 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện phú Ninh. Trong năm chi bộ xét đề nghị tổ chức Đảng cấp trên công nhận Đảng viên chính thức cho 01 đồng chí, kết nạp Đảng viên mới 01 đ/c

Có 100% đội ngũ CB, GV, NV thực hiện đảm bảo nội quy - quy chế của đơn vị. Chấp hành tốt chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, của ngành.

Thực hiện tốt theo nội dung hướng dẫn đánh giá xếp loại CB, GV, NV thuộc ngành giáo dục và thực hiện cuộc vận động “Hai không” trong đánh giá xếp loại giáo viên.

100% cán bộ quản lý và giáo viên mầm non được học tập và bồi dưỡng thường xuyên đúng theo quy định của Chương trình bồi dưỡng thường xuyên giáo viên mầm non theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo

100% cán bộ, giáo viên, nhân viên thiết lập hồ sơ, sổ sách theo quy định tại Công văn số 431/CV-SGDĐT ngày 15/3/2022 của Sở giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Nam quy định hệ thống hồ sơ sổ sách trong các cơ sở giáo dục mầm non.

Nhà trường chú trọng xây dựng môi trường giáo dục an toàn, hạnh phúc, lành mạnh, thân thiện, văn minh; phòng chống bạo lực học đường, tôn vinh, lan tỏa nếp sống đẹp, ứng xử có văn hóa trong toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện tốt bộ quy tắc và có tổ chức đánh giá rút kinh nghiệm.

100% cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm túc các quy định về quy tắc ứng xử của đơn vị, không có cán bộ, giáo viên, nhân viên vi phạm đạo đức nhà giáo.

6. Công tác xã hội hóa và hội nhập quốc tế.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 06/2022/NQ-HĐND ngày 12/01/2022 của HĐND tỉnh về Quy định về chính sách khuyến khích xã hội hóa đầu tư trong một số lĩnh vực trên địa bàn tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2022-2025, trong đó có lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

- Trong năm học, trường phối hợp với ban đại diện CMHS, giáo viên chủ nhiệm đã vận động CMHS dọn vệ sinh xây dựng môi trường sáng, xanh, sạch, đẹp an toàn cho trẻ hoạt động. Vận động phụ huynh hỗ trợ kinh phí để tổ chức các hoạt động tham quan, trải nghiệm cho trẻ, tổ chức và tham gia các hội thi trong năm, hỗ trợ vật chất và tinh thần đêm Hội diễn văn nghệ với chủ đề Mừng Xuân của bé...

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên trường thực hiện tốt phong trào đóng góp xây dựng các quỹ như: Người nghèo, đền ơn đáp nghĩa, mái ấm công đoàn, hỗ trợ khó khăn đột xuất, quỹ khuyến học,...vận động giúp đỡ học sinh khó khăn nhân dịp nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn.

7. Ứng dụng công nghệ thông tin

Triển khai thực hiện hiệu quả Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo giai đoạn 2022-2025, cụ thể:

- Tăng cường các điều kiện đảm bảo triển khai ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) và chuyển đổi số trong cơ sở GDMN theo Kế hoạch số 158/KH UBND ngày 09/6/2023 về việc chuyển đổi số ngành giáo dục và đào tạo huyện năm 2023. 100% cán bộ giáo viên, nhân viên tham gia ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong cơ sở GDMN; ứng dụng CNTT trong công tác soạn giảng và tổ chức các hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ.

Quản lý và sử dụng tốt các phần mềm: Phần mềm Quản lý dinh dưỡng PMS, Phần mềm Misa, phần mềm quản lý tài sản.....

Website của nhà trường hoạt động có hiệu quả, có đăng tin hàng tháng,...

8. Đẩy mạnh công tác truyền thông về giáo dục mầm non

- Trong năm học, nhà trường tuyên truyền, quán triệt sâu sắc các chủ trương, chính sách, của Đảng, Nhà nước, Chính phủ, của Bộ GDĐT, của HĐND và UBND tỉnh về đổi mới và phát triển GDMN qua Website của nhà trường, qua các buổi họp phụ huynh, các hội nghị, các cuộc họp HĐSP, ... đến với CB, GV, NV và phụ huynh nhà trường, từ đó nâng cao nhận thức trong đội ngũ và phụ huynh góp phần triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ năm học.

- Đẩy mạnh truyền thông về chất lượng nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ trong nhà trường; đa dạng các kênh truyền thông, lồng ghép các hình thức và phương tiện truyền thông đảm bảo hiệu quả, phù hợp (các hội thi, các buổi chuyên đề, tham quan trải nghiệm,... có sức lan tỏa sâu rộng nhằm thúc đẩy công tác phối hợp giữa nhà trường với gia đình và đoàn thể, tổ chức xã hội ngoài nhà trường cùng chăm lo phát triển GDMN.

- Truyền thông về Chương trình giáo dục mầm non, mục đích, nội dung của chuẩn phát triển trẻ em 5 tuổi, các hoạt động của nhà trường,...

9. Thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động và phong trào thi đua

Việc triển khai thực hiện Kết luận số 01 ngày 18/5/2021 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ chí Minh, đã có sự lan tỏa sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và giáo viên trong nhà trường. Qua những việc làm thiết thực như thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, rèn luyện tư cách phẩm chất đạo đức, lối sống, chống tiêu cực, phát huy dân chủ ở cơ sở, sửa đổi lề lối làm việc, dạy học thực chất. Đảng viên chi bộ tiết kiệm mỗi tháng 15.000đ tiền chợ để giúp đỡ hộ cận nghèo Nguyễn

Tân Hoàng thôn Khánh Tân và tiếp sức cho học sinh đến trường. Cá nhân tiết kiệm tiếp sức đến trường cho 01 em học sinh mỗi tháng 200.000đ...

Thực hiện theo Quyết định số 16/QĐ-BGDĐT ngày 16/4/2008 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT ban hành Quy định về đạo đức nhà giáo. “Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”. Thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”.

Triển khai thực hiện Thông tư số 06/2019/TT-BGDĐT, ngày 12/4/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành quy định quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên.

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 13-CT/HU, ngày 13 tháng 5 năm 2021 và Kế hoạch số 36-KH/HU ngày 26/5/2021 của Huyện ủy Phú Ninh về phát động phong trào xây dựng, cải tạo cảnh quan môi trường Sáng - xanh - sạch - đẹp.

Mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên luôn là tấm gương sáng cho học sinh noi theo, có lối sống lành mạnh, gương mẫu, nhiệt tình trong công tác, thể hiện lòng tận tụy với nghề. Thực hiện tốt việc xây dựng trường lớp xanh, sạch, đẹp và an toàn. Nhà trường phối hợp công đoàn phát động phong trào mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên tự nguyện đăng ký dọn vệ sinh sân trường vào sáng thứ hai hằng tuần.

100% các lớp luôn chú ý giáo dục lễ giáo cho trẻ, lựa chọn các trò chơi dân gian, bài hát dân ca, câu đố, hò, vè phù hợp với lứa tuổi mầm non để đưa vào các hoạt động vui chơi và học tập của trẻ.

Xây dựng trường học hạnh phúc và lớp học thật sự hạnh phúc theo tinh thần Kế hoạch số 4640/KH-UBND ngày 12/8/2020 về xây dựng trường học hạnh phúc” trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện” và Công văn số 807/GDDT ngày 18/12/2020 của Phòng GDĐT Phú Ninh về việc triển khai Kế hoạch xây dựng “Trường học hạnh phúc” trong các trường trên địa bàn huyện.

100% CB, GV, NV đều có tinh thần trách nhiệm, đoàn kết giúp đỡ lẫn nhau và thực hiện tốt quy định đạo đức nhà giáo gắn với nội dung cuộc vận động “Dân chủ, kỷ cương, tình thương, trách nhiệm”

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Tóm tắt những điểm mạnh, nổi bật so với cùng kỳ năm trước.

- Công tác giáo dục chính trị tư tưởng được quan tâm đúng mức. Những chủ trương chính sách của Đảng và Nhà Nước được triển khai đầy đủ, kịp thời, góp phần nâng cao nhận thức, tăng cường tinh thần trách nhiệm và nâng cao hiệu quả công tác của CB, GV, NV trong nhà trường

- 100% giáo viên nắm vững và thực hiện tốt chương trình Giáo dục mầm non theo quy định

- Công tác Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi và công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia được duy trì.

- Xây dựng được khối đoàn kết thống nhất cao trong nội bộ nhà trường

- Phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, phong trào xây dựng “Trường, lớp xanh- sạch- đẹp” đã có kế hoạch và thực hiện nghiêm túc, đạt được kết quả tốt.

- Tổ chức thực hiện chương trình GDMN nghiêm túc, có chú ý ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, dạy và học.

Tỉ lệ huy động trẻ 3-5 tuổi ra lớp 92,4%, tăng 11,6% so với cùng kỳ 80,8% và tăng 01 lớp học. số lượng trẻ tăng so với năm qua là 45 trẻ.

2. Hạn chế:

+ Việc thực hiện các nội dung về công tác tổ chức bán trú tại đơn vị, mặc dù đã làm đúng theo quy định của cấp trên nhưng vẫn còn tiếng ra vào, và có đơn đề nghị giải quyết của một nhóm phụ huynh (3 người)

+ Tỉ lệ huy động trẻ 5 tuổi làm quen tiếng Anh còn thấp 75%

3. Nguyên nhân

+ Đối với việc thực hiện công tác bán trú do một vài phụ huynh chưa nắm hết các quy định về an toàn thực phẩm của một bếp ăn tập thể.

+ Tỉ lệ trẻ 5 tuổi tham gia học tiếng Anh tại trường thấp là do phụ huynh cho trẻ đi học tại các trung tâm Anh ngữ trên địa bàn xã Tam Dân.

4. Các giải pháp:

Tham mưu tốt với lãnh đạo các cấp, phối hợp chặt chẽ với hội cha mẹ học sinh nhằm tạo sự đồng thuận, nhất trí cao trong công tác xây dựng kế hoạch năm học, duy trì công tác phổ cập giáo dục và trường đạt chuẩn quốc gia

Tranh thủ tối đa sự ủng hộ của các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị- xã hội, các cơ quan, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm nhằm huy động các nguồn lực đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học phục vụ công tác chăm sóc giáo dục trẻ

Xây dựng đội ngũ có phẩm chất đạo đức tốt, có năng lực chuyên môn vững vàng, năng nổ, nhiệt tình. Tập thể đoàn kết gắn bó nội bộ để xây dựng nhà trường ngày càng vững mạnh hơn.

III. PHẢN KIẾN NGHỊ

1. Đối với Phòng GD&ĐT huyện:

- Kính đề nghị Phòng GD&ĐT huyện Phú Ninh tham mưu với UBND huyện sớm tu sửa hệ mái dẫy hiệu bộ, dẫy phòng học 6 phòng trong dịp hè để chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất cho năm học mới 2024-2025

2. Đối với UBND xã Tam Dân:

Kính đề nghị UBND xã Tam Dân đúc danh đề đập mương thoát nước trước công trường tạo hành lang giao thông an toàn cho phụ huynh để xe đưa đón trẻ trước khi vào năm học mới 2024-2025.

Trên đây là báo cáo tổng kết năm học 2023-2024 của trường MG Ánh Hồng.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT Phú Ninh;
- Đảng ủy, UBND xã Tam Dân;
- Các tổ chuyên môn;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**
Hồ Thị Thông Tin

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỜNG MG ANH HỒNG

TỔNG HỢP TỈ LỆ HUY ĐỘNG TRẺ MẪU GIÁO RA LỚP CUỐI NĂM
NAM HỌC 2023- 2024

STT	Trường	Tổng số trẻ điều tra	Trẻ khuyết tật			TS trẻ đã huy động	Trẻ trên địa bàn ra lớp			Trẻ trên địa bàn đi học nơi khác (trái tuyến)			Tỉ lệ huy động (%)	Nơi khác đến học tại trường công lập	TS trẻ học tại trường (có trẻ KT hòa nhập)
			TC	Không ra lớp	Học hòa nhập		TC1	Ra lớp tại trường công lập trên địa bàn xã	Ra lớp tại cơ sở tư thực trên địa bàn xã	TC2	Khác xã	Khác huyện			
5	MG Anh Hồng	536	0	0	1	495	423	287	136	72	72	0	8	295	
	Tổng cộng:	536	0	0	1	495	423	287	136	72	72	0	8	295	

Tam Đảo, ngày 22 tháng 5 năm 2024



Hồ Thị thông Tin

PHÒNG GD&ĐT HUYỆN PHÚ NINH
TRƯỜNG MẦM GIÁO ÁNH HỒNG

TỔNG HỢP KẾT QUẢ CÁN ĐO TRẺ CUỐI NĂM
NĂM HỌC 2023-2024

Cán đo tại thời điểm: Tháng 4/ Năm 2024

Stt	Khối lớp	TS trẻ đến trường	TS trẻ được theo dõi BĐTT	Kết quả sức khỏe trẻ				Ghi chú	
				Bình thường	SDD nhẹ cân	SDD thấp còi	Thừa cân		Béo phì
1	Khối Bé - nhỡ	154	154	151	0	1	2	0	
2	Khối lớn	141	141	133	0	1	4	1	
Tổng cộng		295	295	284	0	2	6	1	
Tỷ lệ (%)			100%	96.3%	0.0%	0.7%	2.0%	0.7%	0.3%

Tam, ngày 24 tháng 5 năm 2024
TRƯỜNG MẦM GIÁO ÁNH HỒNG
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO H. PHÚ NINH T. QUẢNG NAM

Hồ Thị Thông Tin

PHÒNG GD&ĐT HUYỆN PHÚ NINH
TRƯỜNG MẪU GIÁO ÁNH HỒNG

TỔNG HỢP KẾT QUẢ CÁC LĨNH VỰC CỦA TRẺ CUỐI NĂM
NĂM HỌC 2023-2024

TT	Khối lớp	TS trẻ/lớp	Thể chất		Nhận thức		Ngôn ngữ		Thẩm mỹ		TC- KNXH		Chuyên cần		Bé Ngoan		Ghi chú
			%		%		%		%		%		%		%		
	Tỷ lệ HKI	154	98.4	98.4	98.4	98.4	98.4	97.7	99.7	99.5	99.7	99.7	99.7	99.7	99.7	99.7	
	Tỷ lệ HKII	141	99.3	99.4	99.4	99.4	99.1	99.4	100	99.6	99.7	100	99.6	99.6	98.7	98.7	
	Cuối năm	295	98.9	98.9	98.9	98.9	98.8	98.6	99.7	99.6	99.7	99.7	99.6	99.6	99.2	99.2	



Hồ Thị Thông Tin